
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Рачабов Абубакр 

Ашурович дар мавзуи «Хусусиятдои овой ва сохторию маъноии 
калимахои иктибосии арабй дар гуйишхои чанубии забони точикй» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй, аз руйи 

ихтисоси 10. 02. Ol.-Забони точикй

Беш аз хазор сол аст, ки калимахои арабй дар таркиби лугавии 
забони тодикй истифода шуда, ба сохахои гуногуни хаёти мардуми мо 

ворид гардида, ба унвони калимахои асосии забои дар мубодилаи 
афкори шахсони гуногунсоха чой доранд ва таъсири зиёде ба забони 
точикй расонидаанд. Дойр ба мохияти воридшавии калимахои арабй Н. 
Маъсумй андешахои чолиб дорад. Аз чумла, эшон менигорад, ки 
«тагйироти чиддй дар таркиби лугавии забони точикй дохил шудани 
калима ва иборахои арабй мебошанд, ки ин на танхо ба водеаи таърихии 
дар асрхои VII-VIII руйдода вобаста аст, балки протсесси дохилшавии 
унсурхои забони арабй дар тамоми даврахои хаёти тореволютсионии 

мардуми Осиёи Миёна давом дошт» [Маъсумй 1966, с. 131].
Масъалаи идтисобшавии калимаю иборахои арабй, мазмуну 

мохият ва таъсири ин вомвожахо ба забони точикй ва лахчахои он 
дидкати мутахассисони зиёдеро чалб кардааст. Ба ёд овардани номи 
мухадкидоне чун Б.Гафуров, Н.Маъсумй, С.Сулаймонов, Т.Бердиева, 
В.С.Расторгуева, Р.Гаффоров, Т.Максудов, М.Кабиров, М.НДосимова, 
Д.Хочаев, Х,.Мачидов, Е.Дураев, С.Хоркашев (холо С.Рахматуллозода) 
М.Гозиев, К.Исмонов ва даххо нафари дигар гувохи он аст, ки масъалаи 
вомвожахои арабй мухим буда, диддати ахли илмро барои мавриди 

омузиш карор додани онхо чалб намудааст.
Агар ба тахдиди мутахассисон назар афканем, мушохида кардан 

мумикн аст, ки гурухе аз онхо воридшавии вожахоро (махсусан, 
калимахои арабиро) таъсири номатлуб ба забои медонанд, аммо гурухи 
дигар онро чун сарчашмаи асосии такмили таркиби лугавй мешуморанд. 
Ба андешаи мо, воридшавии вожахои забонхои бегона дар сурати мусбат
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буда метавонад, ки ба тамоми коидаву конунхои забони тодикй мутобик 

шуда бошанд.
Албатта дарадаи истифодаи онхо дар забони адабии тодикй ва 

лахдахои забонамон баробар нест. Зимин истифода дар забони адабй дар 
тули солиёни зиёд ба меъёрхои савтию грамматикй ва лугавии забои 
мутобик шуда бошанд хам, таъсири худро ба забои расонидаанд, ки 

сабабхои худро доранд. Ба андешаи мухаккик Г.Ч,ураев «...меъёри 
малому микдори калимахои иктибосй на муносибати хешию мавкеи 

дугрофй, балки пеш аз хама, вокеахои таърихй, гузашти асрхо ва 
заруратхои зиндагй ба шумор мераванд» [F. Ч,ураев. Системаи лексикаи 

лахдавии забони тодикй. Душанбе: Дониш, 2017, с.242], ки ба он розй 

шудан мумкин аст.
Бо вудуди он ки корхои зиёде дар самти баррасии вомвожахои 

арабй руйи кор омадааст, хануз масоили зиёде ба риштаи тахкик кашида 
нашудааст, ки мухаккики худро интизоранд. Аз хамин нуктаи назар 
интихоби мавзуи «Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои 
иктибосии арабй дар гуйишхои данубии забони тодикй» аз тарафи 

Радабов Абубакр Ашурович барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01. -Забони тодикй саривактй 

мебошад.
Дар баробари икдибосоти дигар забонхо вомвожахои арабй дар 

таркиби лугавии лахдахои данубии забони тодикй мавкеи мухим доранд. 
Ин ба он маънй аст, ки хам хусусиятхои овой ва хам лугавии вожахои 
арабй ба ин лахдахо таъсир карда, дойгох ва мавкеи мустахкам пайдо 
кардаанд. Махз бо доштани овозхои махсуси иктибосии арабй ва дар 
кабатхои мухталифи таркиби лугавии ин лахдахо истифода шудани 
лексемахои арабй шеваи данубии забони тодикй аз дигар шевахо фарк 

мекунад. Бо далби маводи фаровон ошкор сохтани хусусиятхои савтй, 

лугавию сохтории калимахои арабй ва омилхои воридшавии онхо ба 
лахдахои данубии забони тодикй яке аз масъалахои мухими илмиест, ки
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мубрам будани мавзуи интихобнамудаи Радабов Абубакр Ашуровичро 

нишон медихад.
Муаллиф назди худ хадаф гузоштааст, ки бо истифода аз усули 

синхронй вомвожахои арабии шевахои данубиро гирдоварй карда, аз 
нигохи савтиёт, мансубияти онхо ба кабатхои семантикию сохавй ва 
сохторй баррасй намуда, вижагихри фарккунандаи онхоро дар киёс бо 
забони адабии муосири тодик ва дигар лахдахои забони тодикй нишон 

дихдд. Дар хдлли ин хадаф ба муаллифи диссертатсия накша ва ё сохторй 
мукаммали илмй кумак кардааст. Ин аст, ки бо макради амалй кардани 
хадафхои корй мундаридаи диссертатсия аз мукадцима, се боб, хулоса ва 
фехрасти адабиёти илмй иборат буда, дар хадми 169 сахрфаи чопи 

компютерй танзим гардидааст.
Мукаддимаи кор шомили масоили мубрам будани масъала, дарадаи 

азхудкунй, заминахои назариявию методологй, максад ва хадафхои 
тахкик, объект ва мавзуи тахкик, масъалахо, усулхо, мархилахо ва сохаи 
тахкикот, пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишии тахкик, эътимоднокии 

натидахои диссертатсионй, навгонихои илмии тахкик, ахамияти назарию 
амалии тахкикот, нуктахои химояшавандаи диссертатсия, хадм ва сохторй 
диссертатсия мебошад.

Боби аввали диссертатсия «Омилхои воридшавй ва хусусиятхои 

овоии калимахои иктибосии арабй дар лахдахои данубии забони тодикй»
номгузорй шуда, дар чор фасли он масъалахои мухими илмии сабабхои 
идтимой, таърихй ва забонии воридшавии калимахои иктибосии арабй 
ба лахдахои данубй, баррасии хусусиятхои овозхои халкии руякии айн 

(£) ва хо-и хуттй (с) дар лахдахои данубй ва мувофикати хамсадохои 

арабй бо овозхои хоси тодикй мавриди омузиши илмй карор гирифта, 
хулосахои амики илмй гирифта мешавад. Муаллифи диссертатсия бо 

истифода аз осори илмии мавдуда сабабу омилхои воридшавии 
иктибосотро муайян карда, мохияти овозхои хоси забони арабиро 

матрах кардааст. Дуруст хулоса мешавад, ки «таъсири забони арабй ба
забони тодикй таърихи дурудароз дорад, ки он то истилои араб ва баъд

3



аз онро фаро мегирад» [Диссертатсия, сахифаи 49]. Дар хакикат, осори 
таърихй муносибатхои халкхои арабу адамро аз даврахои хеле кадимтар 
аз замони пайдоиши ислом каламдод намудаанд, ки он ба забои низ бе 

таъсир намондааст. Дар ин давраи дарози таърихй кисме аз калимахои 
арабй аз маънои аслии худ дур рафта, кисми дигар ба маънои аслии худ 
маъмуланд, аммо нишонахои савтй, сарфй ва маъноии онх,о боки 
мондаанд, ки хамаи инхо дар доираи маводи лахдахои данубии забони 
тодикй аз тарафи муаллифи диссертатсия мавриди баррасии илмй карор 
гирифтаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Хусусиятхои лугавию маъноии 
калимахои арабй дар шеваи данубии забони тодикй» ном дашта, дар он 

масоили марбут ба кабатхои семантикй ва мансубияти калимахои арабй 
ба сохахои хаёти домеа баррасй гаштааст. Дар хафт фасл ва нух зерфасли 
ин боб бо зикри матолиби мукаддамотй ба масъалаи тахкики 
вомвожахои арабие, ки дар шеваи данубии забони тодикй ба унвони 
кабатхои гуногуни семантикию сохавй истифода мешаванд, даст зада, 
хусусиятхои синонимй (муродифшавии исм, сифат, зарф, муродифоти 
дуфтистеъмол), антонимй, сермаъной (сермаъноии нему сифат), омонимй 
(омонимшавии нему сифат ва омонимхои омехта), мавкеи калимахои 
арабй дар ташаккули вохидхои фразеологй ва дойгохи вомвожахои 
арабй дар такмили калимахои сохавии шеваи данубии забони тодикй 
муайян гаштаанд.

Аз кори диссертатсионй маълум мегардад, ки дойгохи иктибосоти 

арабй дар ташаккули калимахои синонимию дуфтхои синонимй, 
антонимию дуфтхои антонимй, дар созмон ёфтани вожахои хамгуну 
хамовоз (омонимхо) калон аст. Бо истифода аз калимахои арабй дар 
лахдахои данубй кабатхои гуногуни семантикй ташаккул ёфтааст, ки 
барои таъсирбахш баромадани нутки хомилони лахдахо хизмат 
кардаанд. Дар ташкили вохидхои фразеологй низ иктибосоти арабй 
макоми махсус доранд, зеро онхо ба хайси вожахои калидии ин кабати
лугавй омада, дигар калимахоро ба худ тобеъ кардаанд. Ин хусусиятхо
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низ дар диссертатсияи Радабов Абубакр Ашурович ба таври бояду шояд, 
мутобихи махсаду вазифахои дар пеш гузоштааст, баррасй шудаанд.

Боби сеюм, ки «Хусусиятхои морфологии калимахои иктибосии 

арабй дар лахчахои чанубии забони точикй» номгузорй гардидааст, ба 
масъалахои сохтори калимахои арабй ва тавассути онхо сохта шудани 

калимахои нав дар лахдахо бахшида шудааст. Ин боб аз панд фасл 
иборат буда, аз баррасии масъала дар забоншиносй огоз гардида, дар 
фаслхои он бо пасвандхои тодикй ва икдибосоти арабй сохтани 
калимахо, дойгохи калимахои арабй дар ташаккули вохидхои лугавии 
мураккаб, махоми дузъхои арабй дар тахаввули феълхои таркибй ва 
истифодаи колибхои калимахои ихтибосии арабй дар шеваи данубии 
забони тодикй ахамияти махсус дода мешавад. Ин боб низ мисли бобхои 
пешин бо хулосахои мантикй дамъбаст гардидааст.

Мисли бобхои пешин дар ин боб хам муаллифи диссертатсия осори 
олимони сохаро баррасй карда, андешахои онхоро матрах намудааст. 
Маълум мегардад, ки мухимтарин андешахо ба халами мухаххихоне дун
B. С.Расторгуева, А.Л.Хромов, Р.Баффоров, F.Бураев, А.З.Розенфелд, 
М.Махмудов, Ч,.Мурватов, У.Обидов, М.Махадов, Б.Бердиев,
C. Рахматуллозода дигарон марбут аст, ки дар ин боби рисола мавриди 
омузиш харор гирифтаанд.

Аз тахлилу баррасихо дар диссертатсия маълум мегардад, ки бо 
калимахои арабй, асосан, пешванди хам-, ба-, бо-, но-, бе- ва пасвандхои 
-а, -гар, -ак, -ча, -чй, -гох (дар исмсозй), -й, -нок, -манд, -ин, -ина, -вар (дар 
сифатсозй) омада, дар тавлиди вожахои нав сермахсул ба шумор 
мераванд.

Маводи гирдовардаи муаллиф ва таххихи илмии суратгирифта 
гувохи он аст, дар сохтани вожахои детерминативй, асосан, холибхои 
исм+исм, исм+сифат, исм+асоси замони гузаштаи феъл сахим мебошанд.

Бо таваддух ба ин ки калимахои арабй дар сохтани феълхои 
таркибии номй накши мухим доранд, ба ин масъала фасли алохида
бахшида шуда, нахши феълхои ёвари кардан, додан, рафтан, шудан дар
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ташаккули ин навъи феълхо бо мисолхои фаровон нишон дода шуда, 
имкониятхои тагйирёбии семантикам дузъхои ёвар, ки бо вожахои арабй 
ифода меёбанд, тахдили илмй мегарданд.

Бо крлибхри икдибосии арабй дар лахдахои данубй вожахои зиёде
ба мушохида мерасанд, ки муаллифи диссертатсия онхрро ба дурустй
дарк карда, ба риштаи тахдик кашидааст. Истифодаи калимахо бо

крлибхои фаъл (ей), фаъал (d*i), мафъал (d*b), мафъил (сЯЦ, мифъол
(JuL)5 фаъил (d*a), фаъул (djia), фиълат фиъол (d4), ифъол (julj),

0 0 _ 
истифъол (JUisLi])? ифтиъол (с)Ца))? тафъил тафаъъул тафоъул

фоъил (dc-̂ ), муфаъъил (d^>), муфоъил (de^), муфъил мафъул 

(djiii), муфаъъал (d^i), муфъал (d ^ ), афъол (dl*il), мафоъил (d-e-^), 

фуъало (*̂ **), фуъул ва гайра дар кор бо мисолхои лахдавй тахдили 

илмй шуда, дарадаи корбуди онхо нишон дода мешавад, ки барои илм 
хеле мухим мебошанд.

Мисли бобхои пешин боби сеюм хам бо хулосахои мантихии илмй 
дамъбаст карда шудааст.

Хулосаи диссертатсия дамъбасти фикру андешахои бобхои кор 
буда, дар 12 банд танзим гардидааст.

Руйхати адабиёт мутобики талаботи КОА назди Х,укумати 
Чумхурии Тодикистон танзим шудааст.

Дар баробари муваффакиятхо баъзе камбудию норасоихо ба 
мушохида мерасанд, ки ислохи онхо дар оянда боиси бехтар шудани 
сифати кор хоханд шуд.

1.Ба назари мо бо таваддух ба ин ки дар шевашиносии тодик 
лахдахои данубии забони тодикй дар мадмуъ шеваи данубии забони 
тодикй дониста шуда, дар асоси хамин меъёр монографияи панддилдаи 
«Шеваи данубии забони тодикй» хануз солхои хаштодуми асри гузашта 
нашр шуда буд, мебоист номи диссертатсия дар шакли «Хусусиятхои 
овой ва сохторию маъноии калимахои икдгибосии арабй дар шеваи 
данубии забони тодикй» тахрир мешуд.
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2. Дар таддиди вомвожадои арабй донишмандони форсизабону 
даризабон аз дабилй М.Бадор, А.Содидй, Д.Машкур, Т.Бассорй ва 
дигарон садм доранд. Хуб мешуд, ки аз назариёти ондо низ 
бадрабардорй сурат мегирифт.

3. Азбаски долибдои калимадои арабй дар бахши алодидаи боби 
сеюм (сад. 133-145) муфассал баррасй мегарданд, дар фасли дуюми боби 
якум дар ним садифа (сад.24) овардани ондо чандон зарур нест.

4. Дар диссертатсия маводи хуби ладдавй гирд омадааст, ки 

тавассути алифбои кириллй дар шакли курсив ва аз руйи зарурати 
тачзияву тадлил калимадои такягодй бо сиёди баланд дода мешаванд. Ба 
андешаи мо вадти он расидааст, ки бо сабаби хусусияти илмй доштани 
алифбои лотинй маводи ладчавй бо ин алифбо дода шавад.

5. Агар зимни таддиди пасванддо бо истифода аз усули диахронй 
таърихи пайдоиши ванддои калимасоз баррасй ва нишон дода мешуд, 
дар муайян намудани гуруддои лексикй-грамматикии вожадо мусоидат 

мекард.

6. Дар транскрипсияи шевашиносй овози «й» дар шакли «й» дода 

мешавад. Аз чи сабаб бошад, ки ин меъёр дар диссертатсия риоя 
нашудааст.

7. Дар диссертатсия иштибодоти имлой ва аломатдои китобат (сад. 
6, 8, 18, 53, 97, 109) дида шуд, ки ислоди ондо дусни корро меафзояд.

Дар мадмуъ, кори диссертатсионие, ки аз чониби Рачабов Абубакр 
Ашурович дар мавзуи «Хусусиятдои овой ва сохторию маъноии 
калимадои идтибосии арабй дар гуйишдои чанубии забони точикй» 
пешнидод гардидааст, кори ба анчом расидааст. Масоили марбут ба 
калимадои арабй, ки дар асоси маводи гуйишдои чанубии забони точикй 
пешнидод кардааст дар самти баррасии масоили иктибосот кори чиддии 

илмй мебошад. Ба назари мо, камбудию норасоидои овардашуда, 
ислодшаванда буда, хусусияти баланди илмй-назариявй ва амалии кори 
тадкикии муаллифро кам намесозанд.
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Автореферата диссертатсия (бо забондои тодикй ва русй), 
макола^ои дойр ба мавзуъ дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи 
олии назди Президенти Думхурии Тодикистон мунташирнамудаи 

муаллиф мазмуну мундаридаи кори диссертатсиониро пурра инъикос 
менамоянд.

Кори диссертатсионй ахамияти муайяни илмй-назариявй ва амалй 
дорад.

Хдмин тавр, диссертатсияи Радабов Абубакр Ашурович дар мавзуи 
«Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй дар 
гуйишхои данубии забони тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01.-Забони тодикй ба 
талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва 
Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), 
ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 26 ноябри соли 2016, 
тахди №505 тасдик гардидаанд, пурра давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй мебошад.

Мудири кафедраи забони тодикии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллох,и Рудакй, д.и.ф., профессор; Думъахон Алими

Имзои Думъахон А.-ро тас, 
Сардори РК КМ Дони 

ба номи АбуабдуллохШ^Д^адг*!0

кунам:

Сурога:735360, Думхури 
ш. Кулоб, кучаи С.Сафаров 16, 

E-mail:alimi62@mail.ru. 
Тел.(+992) 918112662 
« ^  » апрели соли 2021

Амиров Ф.
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